

# نخستین محموله بنزین ایران صادر شد

میرکاظمی: قیمت جهانی بنزین با تولید ضربتی ایران کاهش یافت

فرآورده‌های نفتی در داخل کشور، برنامه‌های مدونی در نظر گرفته شده است:

وزیر نفت اواسط شهریور امسال با اعلام خود کفایی ایران در تولید بنزین و با تاکید بر این که تحریم‌ها ما را توانمندتر می‌سازد، گفت: تولید بنزین کشور از روزانه ۴۴ میلیون لیتر به ۶۶/۵ میلیون لیتر افزایش یافته است.

وزیر نفت با مطلوب ارزیابی کردن میزان تولید و ذخایر بنزین کشور گفت: هم‌اکنون با تولید ضربتی بنزین، واردات این فرآورده به کشور به حداقل رسیده و این امر کاهش قیمت آن در بازارهای منطقه را سبب شده است.

به گزارش شانا، سیدمسعود میرکاظمی در مراسم تقدیر از مدیران و کارمندان نمونه صنعت نفت با قدردانی از تلاش شبانه‌روزی تمام کسانی که در افزایش تولید بنزین کشور سهیم بودند، اظهار کرد: تحریم بنزین در شرایطی صورت گرفت که واردات بنزین بسیار محدود شده بود.

وی با بیان این که در مقاطع یاد شده شرایط ذخیره‌سازی بنزین نیز مطلوب بود، تصریح کرد: ابتکار افزایش تولید بنزین در راستای پاسداری از ارزش‌ها و با اتکا به خداوند بود که توده‌نی محکمی به غرب و دشمنان اسلام زد.

وزیر نفت با بیان این که با افزایش ظرفیت تولید بنزین در ایران، قیمت این حامل انرژی در بازارهای منطقه کاهش یافت، تصریح کرد: در صورتی که الان قصد خرید بنزین از کشورهای خارجی را داشته باشیم، این حامل انرژی با قیمت کاهش یافته خریداری خواهد شد.

مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران از صادرات نخستین محموله بنزین خبر داد؛ اما به نام کشور مقصد اشاره‌ای نکرد.

وی گفت: با تولید از برخی مجتمع‌های پتروشیمی، ایران در تولید بنزین به خود کفایی رسیده و بزودی صادرات دیگر محموله‌های بنزین انجام می‌شود. علی‌اصغر عرشى در گفتگو با شانا، تصریح کرد: پس از تحریم بنزین از سوی آمریکا، چند کشور جدید برای صادرات بنزین به کشور اعلام آمادگی کردند.

وی با بیان این که اصلی‌ترین اقدام ایران در برابر تحریم بنزین، مدیریت بحران است، اظهار کرد: اعمال تحریم بنزین ایران از سوی آمریکا به هر شکلی که باشد، با به کارگیری تمهیدهای ویژه، به بهترین شکل ممکن مدیریت و حل و فصل خواهد شد.

عرشى اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران تجربه‌های فراوان و روابط بسیار گسترده‌ای در بازار بین‌المللی ایجاد کرده و تاکنون شرایطی سخت‌تر از تحریم بنزین را با موفقیت پشت سر گذاشته است؛ از این رو تصویب و اجرایی شدن تحریم بنزین، مساله‌ای نیست که بتواند به کشور ضربه وارد کند و قابل حل نباشد.

مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران پیش‌تر نیز گفته بود که در صورت تصویب و اجرای تحریم فروش فرآورده‌های نفتی یا لایش شده به ایران در کنگره آمریکا، ضمن مدیریت شرایط تحریم، برای تولید و توزیع